



W. BIEGAŃSKIĘ · W · CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

BIENNIK polityczny, społeczny, ekonomiczny i literacki

Poświęcony sprawom miejscowym oraz

Zagłębia Dąbrowskiego. Cena 3 kop.

CENA PRENUMERATY dla miejscowych i zamiejscowych:	
Kwartalnie	Rb. 6.—
Półrocznie	— 8.—
Kwartalnie	— 1.50
Miesięcznie	— 50

Adres Redakcji i Administracji: Częstochowa Aleja II № 28, telefon 78 50, skrytka pocztowa № 21, adres telegraficzny „Goniec-Częstochowa”.
 Redakcja otwarta tylko w dni powszednie od godz. 6-ej do 7-jej wieczorem.
 Administracja w dni powszednie do godz. 6-jej wieczorem, w niedziele i święta do godz. 11-jej rano. Recepty bez zaszkreślenia nie swarząją się.
 Prenumerata i ogłoszenia w Częstochowie przyjmują wszystkie kasy i tary.

CENA OGŁOSZEN:	
Za jeden wiersz lub jego miejsce na I-szej stronie 30 k., na IV-jej 10 k.	
Reklamy i Nekrologia za wiersz 20 k.	
Nadesłane za wiersz 50 kop.	
Ogłoszenia drobne po 8 kop. za wtyrak	

Teatr miejscowy, dziś: „PIES Z BASKERVILLE”

Sztuka w 4-eh aktach, Ferdynanda Bone, osnuta na tle przygód głośnego agenta **Sherlocka Holmesa.**

Zarząd Towarzystwa Pożyczkowo-Oszczędnościowego w Częstochowie niniejszem ogłasza, że z powodu nadmiaru gotówki—na zasadzie uchwały Rady z dnia 11 Listopada 1907 roku—dalsze przyjmowanie wkładów oszczędnościowych, do czasu odwołania niniejszego ogłoszenia, zostaje wstrzymanem. 1—1

Częstochowskie Towarzystwo Wzajemnego Kredytu

I-sza Aleja dom Landaua

wykonywa punktualnie i tania następujące transakcje: dyskontuje weksle swoim członkom, przyjmuje weksle, frachty i inne dokumenty do druku, przyjmuje sumy na lokaty roczne i półroczne, jak również na rachunki za okazaniem (czekowe) wydaje przekazy w walucie krajowej i zagranicznej na wszystkie miejscowości Królestwa, Cesarstwa i zagranicy, nie wyłączając miejscowości kuracyjnych, kupuje i sprzedaje waluty zagraniczne po kursie dziennym oraz wykonywa wszelkie operacje i zlecenia, wchodzące w zakres czynności bankierskich.
 Kasa otwarta do 3 po południu, biuro otwarte do 4 po południu. 1153

Reprezentantem „Gonia Częstochowskiego” na Sosnowiec i Zagłębie Dąbrowskie jest **Wacław Badurski** (Sosnowiec, hotel „Warszawski.”)

Reprezentację „Gonia Częstochowskiego” na Zawiercie objęła księgarnia pani **Z. Hubickiej** w Zawierciu.

Dr. W. Stawnicki osiedlił się na stałe w Częstochowie 1147 Aleja I-sza № 9. 4—4

FELIKS WILESZCZAK prof. muzyki przyjmuje lekcje gry na fortepianie, nauki harmonii i kontrpunktu. 1164 Aleja II-ga № 37, 4-le piętro. 4—1

A. K. Greene. Zbrodnia w Grammercy Park.

CZEŚĆ PIERWSZA. Okno miss Butterworth. I. (Dalszy ciąg).

— Jakże się to stało, że przyszedł robić porządków—zapytał.—Czy państwo wracają?
 — Tak, panie—odpowiedziała, ukrywając bardzo zrećcionie wzruszenie, jak tylko spostrzegła, że zwracają na nią uwagę i mówiąc bardzo szybko. Oczekuje ich codziennie. Dowiedziałam się o tam wczoraj... zaraz; czy to było wczoraj? nie, onegdaj kiedy młody pan Franklin, to starszy syn, młody człowiek bardzo przyzwyczajony i grzeczny, zawiadomił mnie listownie, aby dom do porządku przyprowadzić. Nie pierwszy to już raz, proszę pana, pełnię te obowiązki i jak tylko dano mi klucz, przychodziłam tu czyścić podłogi i ścierać kurze. Byłabym to również dziś uczyniła, gdyby mi był mąż nie zachorował. Musiałam chodzić po lekarstwie, a gdy przybyłam, było już po południu. Wtedy spotkałam agenta i tę panią, bardzo grzeczną, której jestem uniżoną służką; wzięto odemnie klucz, agent otworzył drzwi, przeszliśmy przez pokoje, a wszedłszy do tego...

KALENDARZYK.
 D. 17 Listopada.
Imiona chrześcijańskie: dziś Grzegorz, Cudotw. B. W. jurc. Stanisława K.
Wschód słońca: godz. 7 m. 22, zachód godz. 4 m. 6.
Ubyte dnia: 8 godzin 1 minut.
Wiadomości historyczne: 1378. Koronacja Ludwika węgierskiego na króla polskiego. — 1757. Otwarcie akademii sztuk pięknych. — 1766. Zjazd Cesarzowej Katarzyny II.

W sprawie robotników fabrycznych.

Gdy przed kilkudziesięciu latami zaczął się u nas rozwijać cała potęga energii danych jednostek kapitalistów przemysł, każdy miał o czy zwrócić tylko na kapitalistów, właścicieli fabryk lub kopalni i cieszył się, że ci dobre

Podniecenie jej wzrosło do tego stopnia, że trudno było zrozumieć co mówiła. Zamilkła nagle, zaczęła związać fartuch, podczas gdy ja rozważałem, jakim sposobem mogła być zajęta w tym domu przez cały dzień wczorajszy bez zwrócenia na to mojej uwagi. Przypomniałam sobie wkrótce, że byłam rano niezdrówą, a całe popołudnie spędziłam w schronisku sierot. Zadzwolona z wytłomaczenia sobie tego wypadku, zwróciłam oczy na pana Gryce w celu przekonania się, czy on nie zauważył czegoś dziwnego w zachowaniu się posługaczki. Zdaje się, że nie pomyliła, ale mając w tym względzie więcej doświadczenia odemnie, wiedział, że na ludzi mało wykształconych mniejsze wrażenie lub jakiś wypadek wywierają mniejsze wrażenie i nie zwracali na to uwagi. Nie wiem dlaczego, ale byłam z tego zadowolona.

— Podadzą ci jako świadka przed sądem przysięgłych, powiedział do posługaczki, zdając się mówić do kawałka porcelany, który obracał na wszystkie strony. No, bądź bez obawy!—dodał zaraz widząc ją przestraszoną i drżącą. Byłaś pierwszą, która widziała zabita kobietę i potrzeba, abyś to zeznała. Ponieważ nie mogę powiedzieć, o której godzinie odbędzie się śledztwo, dobrze więc będzie jeśli pozostaniesz tu do przybycia konerona, co wkrótce nastąpi... ty i ta druga kobieta.

Pod wyrażeniem „ta druga kobieta” rozumiał mnie, miss Butterworth, potomka pierwszych kolonistów angielskich, zajmująca pewne stanowisko w świątce. Nie okazałam jednak u-

robią interesa, —o dofi robotnika nikt się nie zatroszczył.

Ze robotnicy prześladowani pracą niszczą swe zdrowie, że robotnik nie mając niezem przyszłości zabezpieczonej, że ten na starość wraz ze swą rodziną spadnie społeczeństwu na bark, które go żywić będzie musiało, o tem nikt nie pomyślał, nikt się nie zatroszczył.

Dopiero w 1903 roku wyszło prawo przemysłowego wynagrodzenia utraty zdolności do zarabkowania, ale tylko spowodowanego nie-szczęśliwym wypadkiem w fabryce, czyli że robotnik, który pracował szereg lat w fabryce i wskutek samej pracy, stopniowo tracił zdrowie i siły do pracy, może być w każdej chwili usunięty z fabryki bez żadnego wynagrodzenia, żeś robotnik który zaledwo rok lub nawet i pół roku tylko pracował a uległ nie-szczęśliwemu wypadkowi, bez odpowiedniego wynagrodzenia, w stosunku do stopnia utraty zdolności do pracy, wydalonym być nie może.

Ze prawo to w okrutny sposób krzywdziło robotników materialnie i moralnie, później o tem pomyśleliśmy. Ze ten sposób zabezpieczenia robotników, nie dość że materialnie krzywdził robotników, ale zdemoralizował ich, wykazemy. Teraz idzie mi tylko o to, by wykażać jeden punkt tego prawa, którego robotnicy nie bardzo rozumieją.

Według prawa o wypadkach w fabryce, gdy robotnik zupełnie staje się niezdolnym do pracy, wskutek wypadku, zarząd fabryki musi

razy, bo uważałam, że w charakterze świadka byłam wobec prawa równą posługaczce i tak też pan Gryce uważał.

W zachowaniu się tych panów było widocznem, że jeżeli moja obecność potrzebną była w tym domu, to nie była pożądaną w tym pokoju. Dla tego pomimo chęci pozostania, chciałam się oddalić, gdy uczułam na rękę lekkie ale stanowcze dotknięcie.

To agent bezpieczeństwa ze swoim kawalkiem porcelany wstrzymał mnie.—Był on jak już powiedziałem dobrej tuszy i wyglądał na poczciwego ojca rodziny, któregoby nikt nie wziął za policyjnego agenta. A jednak gdy potrzeba wymagała potrafił imponować.

— Bądź pani łaskawa opowiedzieć mi raz jeszcze, coś widziała ze swego okna nocą wczorajszej. Bardzo jest możliwe, że będąc zmuszoną rozwiłkła tę sprawę i radym bardzo wiedzieć wszystko, co w tej mierze masz pani do powiedzenia.

— Nazywam się miss Butterworth, — A ja Gryce. — Agent bezpieczeństwa? — Tak jest.

— Zapewne uznasz pan tę sprawę za bardzo poważną—zapytałam.

— Śmierć gwałtowna jest zawsze bardzo poważną.

— Przypuszczam, że pan nie uważasz tej śmierci za przypadkową? — Usmiechnął się jakby mówił: „Dziś wiedzieć nie mogę jak ja ją uważam”. (d.n.)

Wykonywa: pomniki, figury, portrety, okazy, roboty przy budowlach kościelnych, jako też i każde roboty w zakresie rzeźbiarstwa wchodzące, od najwycyńcańszych do najprostszych, pod względem artystycznym wykonania, ze wszystkich krajowych i zagranicznych pryma materiałów kamienia i drewna. Dozwożenie do nowo od ręk. mechanicznie i wszelkie roboty szklarskie. Zakład podejmuje się wykonywać roboty w metalach: żelazo, stal, miedź, mosiądz i cynk. Roboty przy budowlach i przy wyko-

Zakład Artystyczny Rzeźbiarsko-Hamiński
Kruszyński i Proszowski w Częstochowie,
 Aleja III dom wstawa. 363

Zakład Ślusarski i Elektro-Mechaniczny 354
F. BŁACHOWICZ w CZĘSTOCHOWIE
 Aleja III № 58.

Wykonywa wszelkie roboty żelazne i mosiężne.
 Specjalności: budowa wag dziesiętnych, stulowych i aptekarskich, jakoteż regulowanie takowych, roboty tokarsko-mechaniczne, zakładanie piorunochronów, telefonów dzwonek elektrycznych, reperacja dynamo-maszyn, lamp łukowych, maszyn do planisza, fonografów, gramofonów, wycimarek, aparatów projekcyjnych, kinematografów i t. p.
 Za dokładne i staranne wykonanie roboty zakład gwarantuje.

Największy wybór!



Polska usługa!

Artur Beuthner

KATOWICE
dawniej MICHEL
narożnik ul. Jana i Poprzecznej.

Najnowszy skład filer

najnowszego fasonu.

Specjalność: **Kapelusze i czapki.**

Polska usługa!



Największy wybór.

St. Szczawiński
w Częstochowie (obok Teatru)
Skład Win
DELIKATESÓW
i towarów kolonialnych
ogrz. od 1878 r.

TELEFON № 9.

Poleca wszechświatowy najwytworniejszy

Koniak I. PRUNIER & Co

Najprzyjemniejszy w użyciu.
Najlepszy na cele kuracyjne.
DOSTĘPNY W CENIE.

IMPORT WIN
Węgierskich i Francuskich.

Specjalność firmy

1154 6-1

WIELKA

Wyprzedaż gwiazdkowa

po wyjątkowo niskich cenach.

JAN JOKS KATOWICE

ul. Jana 14.

Jedyny polski skład bławatny.

NAJNOWSZY WYNALEZEK ≡ ≡ PRZEMYSŁU KRAJOWEGO!

! Niezwykła oszczędność pracy, czasu i pieniędzy!

MYDŁO NAFCIANE

D-ra A. Goldcwajga, jest najtańszym — i najszybszym środkiem do prania i dezynfekowania bielizny. Mydło nafciane umożliwia pranie bielizny bez tarcia i parowania, wywabia wszelkie plamy, nie niszcząc tkanin. Bieliznę otrzymuje się w niezwykły sposób konserwowany, śnieżno białą i zupełnie bezwoną.

Hordliczka i Stamirowski — Łódź,
Piotrkowska 150.

Wyłączna sprzedaż na Częstochowę i okolice
u Ernestyny Feilchenfeld,
1131-3-3 I Aleja dom Frankego.

Kawa „Zdrowie“

Niniejszem mam honor zawiadomić WW-nych Panów, że Kawa „Zdrowie“ № 1, wyprodukowana przeze mnie, jest środkiem pożywnym i pokrzepiającym dla osób anemicznych i słabych. Kawa „Zdrowie“ dla zawierając w sobie wiele pożywnych cząstek, może służyć jako wyborne śniadanie (gotowana w mleku ma smak i zapach czekolady).

Analiza chemiczna wykazała następujące rezultaty:

Wilgoci 3,9%		Cząstek mineral. 3,6%
Tłuszczu 12,1%		Kwasu fos. (P ₂ O ₅) 0,9%
Białka 13,5%		

Moskwa, bulw. Nowiński, zaft. Nowiński № 17.
Sprzedaż w wszystkich sklepach kolonialnych składach aptecznych.
Przedstawiciele
A. Miętkiewicz i S. Leizerowicz
CZĘSTOCHOWA, Mikołajewska 11.
Kawa „Zdrowie“ na serce i nerwy nie działa.
1129 3-3

! Niebywałe!

2 zegarki z premiami za 4 rb. 75 k.

Biorąc pod uwagę zastój w handlu i w skutek dużego zapasu towarów proponujemy każdemu nabyć prawdziwie dobry towar, po niebywale niskiej cenie. 2 zegarki z premiami tylko za 4 rb. 75 kop. 1) Zegarek kieszonkowy męski z prawdziwego nowego złota „Wiek“ nakręcony raz na 5 godzin „Remontoir“ z dzwicznym, do minuty wyregulowanym chodem. 2) Elegancka dewizka. 3) Srebrna 84 próby lornetka z widokami, lub na żądanie kompas; 4) Zamkowy woreczek chroniący zegarek od psucia. Gabinetowy brązowy, stołowy zegar „Błyskawica“ z samowieszącym w nowo cyferblatem. Wysyłamy niezwłocznie po otrzymaniu zamówienia za zaliczeniem bez zdatku z gwarancją na lat 6. Adres: Centralny skład Godzinkich zegarków Dom Handlowy J. GOLDWASSER, Warszawa, Próżna 10. Przesyłka 45 kop. Do Azjatyckiej Rosji 85 kop. Firma nagrodzona 4-ma złotymi medalami.
1075-3-3

Po wydoskonaleniu się w fachu w Wiedniu i Paryżu otworzyłem w Częstochowie II aleja 16 (vis-à-vis Szpitala)

Artystyczną Pracownię OBUWIA

męskiego, damskiego i dzieciennego.

Podług kroju Paryskiego, Warszawskiego, Wiedeńskiego i Petersburskiego (buty). **Ceny umiarkowane.**
Pracownia pod osobistym moim kierunkiem.
1088-10-7 Z poważaniem **M. Westing cand. rer. merc.**

Gramofony

i maszyny mówiące

rozmaitego systemu.

Płyty dwustronne polskie i rosyjskie dostarczają po cenach b. przystępnych na warunkach jak najdogodniejszych

Herman Deutsch

KATOWICE,
ul. Pocztowa 10, naprzeciw poczty.

Największy skład płyt gramofonów.



Pierwsze źródło tej branży!!
Udoskonalone Gramofony i płyty bezszumne poleca w wielkim wyborze

Warszawski skład GRAMOFONÓW

i płyt gramofonowych

Warszawa ul. Senatorska № 28,
w Częstochowie u F. Praporta I Aleja.
P. S. Ilustrowane cenniki i spisy płyt wysyłamy bezpłatnie. Wysyłka na prowincję za zaliczeniem pocztowym.
1018-5-6

Sklep z miodzianem, obzerną piwnicą, szwentalnie z warzniętą dla wyrobów, do wynajęcia od 1 stycznia 1908 r. na Ost-tain Grozu dom Nr. 7. 1152-6-2

Rzeczy złote i srebrne.
w gільcach fabryki Dziukowieckiego w Brześciu-Litewskim. Ządać wszędzie 1014-30-8

II.

Rojno i gwarno na ulicy. Tłumy ludzi czeka u kościoła. Wnętrze rzeźbiście oświetlone, organy grają, nastroj uroczysty...

To pogrzeb pani Y., dziedziczki krociowego majątku...

Odumarta młodego męża już w rok po ślubie... Biedna... osierociła go już tak przedko... a z nim małą dziecinę...

Czekają wszyscy... niecierpliwie czekają, bo oto wnet nadejdzie kondukt a za nim trumna z jej zwłokami...

Wszczyła się zwół ruch od ulicy...

To pewnie karawan zajechał...

Rzeczywiście organista zaczął grać ponownie... chór począł śpiewać i po chwili wnie- siono do kościoła trumnę... Cała nakryta całunem, obypyana kwieciami... niosła ją kilku służalców... a za nimi szedł małż... smutny, pochylony, cały czarno ubrany, żalobny...

Przecisnąłem się przez tłumy i wśród ścisłu patrzyłem za nim tak, jak wszyscy inni patrzyli... Żalowałem go... wszyscy go żalowali... Biedny!... dopiero rok po ślubie i już jest wdowcem... biedne dziecinę!

— Mój Boże!... taka młoda i już zgasa!... — słyszałem uwagi starszej pani...

— Moja córka była jeszcze panną, gdy zeszła z tego świata... — dodała szlochając druga...

Ustawiono trumnę na katafalku, ksiądz pobłogosławił, organy zagrały i wnet wszystko z powrotem cisnęło się do wyjścia, by raz jeszcze bodaj okiem żalobnym spojrzeć na tego nie-szczęśliwego męża i ojca...

I znowu wszczął się ruch od ulicy...

To trumnę wyniesiono z kościoła i wieńcami nakryto... i ruszył z miejsca kondukt w stronę cmentarzyiska... wiódł tam trumnę ze zwłoka ni... tam na wieczny spoczynek...

III.

Rojno i gwarno na ulicy.

Tłumy ludzi czeka u kościoła... Wnętrze rzeźbiście oświetlone... organy grają nastroj uroczysty...

To ślub pana Y., bogatego wdowca... dziedzica krociowego majątku... pana z dziada... pradiada...

Czekają wszyscy... niecierpliwie czekają... bo oto wnet nadejdzie ostatni powóz z panną młodą...

Leopold Suesser.

Nowi ministrowie.

Rekonstrukcja gabinetu wiedeńskiego stała się aktem spełnionym. Franciszek Józef zamianował nowych ministrów: Fiedlera, Ebenhoha, Gessmana Peschki i Praszka.

Historja danej rekonstrukcji gabinetu dziś się dopiero wyjaśnia. Początkowo szło istotnie tylko o „wymianę mózgow” w reprezentacji ministerjalnej czeskiej. Z obliczenia sił parlamentarnych wypadło zastąpić p. Paca-

ka jakimkolwiek członkiem czeskiego klubu agrarnego, p. Forst zaś z powodów niekoniecz- nie politycznych zdawał się dojrzałym do dymisji. Ogólna rekonstrukcja projektowaną była dopiero po uchwaleniu ugody.

Ale nagle wyłoniła się nowa trudność. Wiadomo, że traktaty z państwami bałkańskimi są w toku i wiadomo, że bez obecnych, chociażby drobnych ustępstw co do importu bydła traktaty do skutku dojść nie mogą. Wzięły polityczne prąd do tych ustępstw tak dalece, że nawet rząd węgierski już się na nie zgodził. W tych warunkach hr. Auersperg stał się na stanowisku ministra rolnictwa niemiłosiernym. — Związany ściśle z agitatorami skrajnie agrar- nych interesów p. Hohenblumem, nie mógł on zgodzić się na najmniejsze ustępstwo, a każdy poszczególny wół przemysłowy z Serbji przedsta- wiał w jego oczach gotowy „casus belli”. Hr. Auersperg musiał więc ustąpić.

Z chwilą, kiedy przesilenie wyszło ze sfer- y czeskiej z natury rzeczy stało się ono ogólnym. Specjalne ministerstwo rolnictwa mieć musiało różne apetyty, które zaspokojone być mogły tylko w drodze kompensaty.

Baron Beck zdołał przekonać Dr. Luege- ra o konieczności przyspieszenia rekonstrukcji, której też z niezwykłym pośpiechem doko- nano.

ZADANIA DO NAGRODY.

Ulegając prośbom sz. sz. prenumeratorów, Redakcja „Gońca Częstochowskiego” wprowadza dział „zadań do nagrody”.

Zadania ukazywać się będą stale w **poniedziałki i dni piświąteczne.**

Abi połączony rozrywkę z pożytkiem, Redakcja prze- znacza, **jako nagrodę**, za dobre rozwiązanie zadań każ- dorazowo **książki, ogółem wartości 1 rb.** Za od- powiednim kwitem, wydanym przez administrację „Gońca” książki będą do nabycia w księgarni W. P. Lipskiej.

Nagrody udzielają się przez **losowanie.**

Pożądane są rozwiązania zadań w formie udatnych wierszyków.

Arytmograf.

ulożył

S. R.

Podane niżej liczby zamienić głoskami składającymi wyrazy, których znaczenie okre- ślamy w wykazie oddzielnym, tak, aby środkom głoski w kierunku pionowym i poziomym utworzyły imię i nazwisko znakomitego pol- skiego poety.

		1			
		17 2 18			
		4 8 3 2 7			
	1	2 3 4 10 18 17			
	28 2	17 17 2 14 21 8 2			
	5 19 2	3 10 5 15 2 9 20 9			
1	2 3 4	2 5 6 7 8 9 10 11 12			
8	17 10	12 2 7 8 9 5 4 10			
	5 8 5	3 8 9 10 18 11			
	1	2 14 9 10 22 2			
		16 18 10 3 18			
		2 11 16			
		12			

Znaczenie wyrazów: 1) Głoska, 2) satyryk polski, 3) pseudonim powieściopisarza polskie- go, 4) postać z poematu, 5) tytuł dramatu, 6) miasto w Galicji, 7) wyrazy wzięte do zadan- ia, 8) poeta polski, 9) miasto w Królestwie, 10) królowa Polska, 11) poeta niemiecki, 12) wykrzyknik, 13) łoska.

Uwagi: 1 Termin nadsyłania rozwiązań zadania powyższego **upływa 27 bm.**

2 Pp. rozwiązujących prosimy o wypisanie na kopercie: „**Rozwiązania zadań**”, a nadto o podanie w liście **dokładnego adresu.**

ZARTY.

W biurze.

— Panie dyrektorze, zmuszony jestem pro- sić o podwyższenie mi pensji o 300 rubli.

— A to z jakiej racji?

— Syn mi się urodził.

— A cóż ja temu jestem winien?

— No, żeby pan dyrektor był temu wi- nien, zażądałbym podwojenia pensji.

Optymista.

— No, mów co chcesz, ale ja mam sza- lone szczęście!

— Coż ci się stało?

— Wystaw sobie, ja dzielnik się skoń- czył, a ja nie zostałem ani razu zabity, nie by- łam ranny i nawet w konie nie siedziałam. Do- prawdy, to już życie Pałkratesowskie szczę- ście!

*

Deklinacja recytowała w sferze wielu częś ochowskich cudzoziemców:

Ja zrobiłem w tym dziłku kraju majątek i teraz, gdy jest trochę niepokójnie daję rząd nura.

Ty likwidujesz interes i zmykasz a dopie- ro gdy się ustali porządek znów powrócisz do gotowego!

On wiele rozpraiał o swoim patryotyz- mie, teraz zaś umywa ręce od wszystkiego i znika w Berlinie.

My przelaliśmy nasze sumy zarobione w Królestwie na banki wiedeńskie.

Wy macie drżączkę w łydkach i ukrywa- cie się za plecami odważnych.

Oni, one myślą w duchu: Częstochowa jest pięknym miastem, ale z chwilą gdy pre- stała nas żywić, jak należy, niech ją tam lichy porwie!

Z wyborów.

— Co do mnie, jestem najzupelniej pewny wyboru, ponieważ wszystkich prawyboków z mojego cyrkulu mam w swojej kieszeni...

— A i ja jestem pewny swego, ponieważ wszyscy moi prawyborky mają mnie w kie- szeni...



Park-Sanatorium

dla chorych na nerwy i serce.

Kuracja alkoholików — Odtyszczanie — Kuracja chorób żołąd- kowych i kiszek. Całkowity system wodoleczniczy. Prosządza **Dr. HAYN** lekarz chorób nerwowych

Bytom G. S. — 543 — 12 1

Niniejszym podaję do wiadomości, że otrzymałem od Hut Piotrkowskich wyłączną sprzedaż na rejon Sosnowicki i aż, do dalszej zmiany sprzedaję

Szkło do okien

podług cennika

z ustępstwem 45%

oprócz tego dodaję gratis 1" nadmiaru jak długo zapas starczy.

1157-8 2

M. FELIX, Sosnowiec.

Skład sukna kortow
Zygmunta Goldmana

w Częstochowie, II Aleja N° 20, dom P. Lerner.

Waleca na sezon bieżący wyroby sukienne pierwszorzędnych fabryk. Ceny b. umiarkowane.

ZEGARKI

Polecamy
Zegarki „OMEGA”
które dają rezultaty dotąd przez za- dane inne zegarki nieosiągnięte.

Reprezentantem
na **Sosnowiec** i okolicę
jest
J. Fürstenberg
który ma bogato zaopatrzony sklep w zegarki „OMEGA” złote srebrne i z różnego metalu, po cenach fabrycznych przy ulicy
666 — przy ulicy 26—8

Baczność przed falsyfikatami! zegarki „Omega” złote muszą być 56 próby — srebrne 84.

Nierównanej dobroci emalje podłogowe

„NOBILES”

sprzedaje skład apteczny **Stanisława Hamburga**, Aleja II ... Tea- 643 tralne, Częstochowa. 20-9